
 

 
  

 
 
* * * ORIGINALE* * * 
 
 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEGLI INCARICHI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE  

 
 
Il giorno  sette, del mese di dicembre dell’anno  duemilaventitre alle ore 16:00, osservate 
tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. e  dello  Statuto  
Comunale  vigente,  sono stati convocati in seduta i componenti  della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Matteo Macoli Sindaco Presente 
Marzio Zirafa Vice Sindaco Assente 
Ivonne Maestroni Assessore Presente in 

videoconferenza 
Mario Mangili Assessore Presente 
Giordano Bolis Assessore Presente 
Barbara Bertoletti Assessore Presente in 

videoconferenza 
 
    Totale Componenti  6 Totale Presenti    5   Totale Assenti    1 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale - Paolo Dott. Zappa -, che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco - Matteo  Macoli– assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

  

 
N. 240 del 07-12-2023 
 
Codice Comune 10174 



Verbale di Giunta n. 240 del 07-12-2023 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamato l’art. 13 comma 3 del CCNL 16.11.2022, il quale prevede che gli incarichi di 
posizione organizzativa già conferiti e ancora in atto sono automaticamente ricondotti al 
nuovo assetto delle Elevate Qualificazioni e che gli incarichi di posizione organizzativa 
conferiti secondo la predetta disciplina proseguono fino a naturale scadenza; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 20.05.2019 con la quale è stato 
approvato il “Regolamento per il conferimento, revoca, graduazione e valutazione delle 
posizioni organizzative” ai sensi degli artt. 13 e seguenti del CCNL Funzioni Locali del 
21.05.2018; 
 
Visto il CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022 e in particolare: 
- L’art. 16, che stabilisce che gli enti istituiscono posizioni di lavoro di elevata 

responsabilità, che richiedono lo svolgimento di funzioni di direzione di unità 
organizzative di particolare complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia 
gestionale e organizzativa, ovvero di posizione di responsabilità con contenuti di alta 
professionalità, compresse quelle comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, 
richiedenti elevata competenza specialistica; 

- L’art. 18 che stabilisce che gli incarichi relativi all’area delle Elevate Qualificazioni sono 
conferiti per un massimo non superiore a 3 anni, previa determinazione dei criteri 
generali da parte degli enti, con atto scritto e motivato, e possono essere rinnovati con le 
medesime finalità; 

 
Dato atto che, sulla base della disciplina contrattuale, per il conferimento degli incarichi al 
personale della categoria gli enti devono tenere conto, rispetto alle funzioni ed attività da 
svolgere: 
 Della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare; 
 Dei requisiti culturali posseduti; 
 Delle attitudini e della capacità professionale ed esperienze acquisite; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 211 del 16.11.2023, con la quale è stato 
approvato il nuovo organigramma della struttura organizzativa del Comune di Ponte San 
Pietro, come di seguito indicato: 
- Settore 1 - Finanziario 
- Settore 2 - Tecnico 
- Settore 3 - Servizi Istituzionali e alla Persona 
- Settore 4 – Amministrativo 
- Settore 5 – Polizia Locale; 
 
Dato atto che con nota prot. n. 27125 del 20.10.2023 – in atti – è stato trasmesso il 
Regolamento degli incarichi di Elevata Qualificazioni alle Organizzazioni Sindacali, come 
previsto dall’art. 4 Informazione del CCNL 16.11.2022; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario approvare il nuovo Regolamento degli incarichi di elevata 
qualificazione, allegato al presente atto sotto la lettera A, quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 
 
Atteso che il presente provvedimento non richiede l’espressione del parere di regolarità 
contabile, in quanto lo stesso non comporta riflessi sul bilancio e sul patrimonio dell’Ente; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, a norma dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i., allegato al presente atto; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 



Verbale di Giunta n. 240 del 07-12-2023 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, con decorrenza dal 01.01.2024, il nuovo “Regolamento degli incarichi di 

Elevata Qualificazione, come da allegato A), che fa parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

 
2. Di demandare all’Organismo Indipendente di Valutazione con l’ausilio del Segretario 

Comunale la definizione della proposta di pesatura delle posizioni di elevata 
qualificazione. 

 
Con separata votazione favorevole, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. 
  
  



Verbale di Giunta n. 240 del 07-12-2023 

 
________________________________________________________________________________________ 
Letto approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

IL Sindaco 
Matteo  Macoli 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche 

dati del Comune di Ponte San Pietro 
 

IL Segretario Comunale 
Paolo Dott. Zappa 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche 

dati del Comune di Ponte San Pietro 
 

 
  



Verbale di Giunta n. 240 del 07-12-2023 

 
 
 
Servizio: PERSONALE    

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE DEL 05-12-2023 N.  246 

 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art. 49 e 147bis del d.lgs. n. 267/2000) 

. Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il 
sottoscritto Segretario Generale, in esito all’istruttoria esperita dal Responsabile del 
settore competente ed effettuati i prescritti controlli preventivi sulla proposta di 
deliberazione in oggetto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 Il Segretario Comunale 
 Dott. Paolo Zappa 
 Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi 

del D.lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle 
banche dati del Comune di Ponte San Pietro 

 
  

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEGLI INCARICHI DI 
ELEVATA QUALIFICAZIONE 



Verbale di Giunta n. 240 del 07-12-2023 

 
 
 
 


